ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de "Epitácio Pessoa"

Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

PROJETO DE LEI Nº _________ / 2021

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO PARAIBANO A
EPITÁCIO DE MELO PESSOA FILHO “TACO”.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA DECRETA:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Paraibano a Epitácio de Melo Pessoa Filho

“Taco”.

Art. 2º Esta lei entra em vigor a partir da data da sua publicação.

Sala das Sessões, 20 de setembro de 2021.

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa-PB - CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar.correia@al.pb.leg.br

3.195

mailto:tovar.correia@al.pb.leg.br

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de "Epitácio Pessoa"

Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

JUSTIFICATIVA

  Epitácio “TACO” de Melo Pessoa Filho, nascido em Recife, Pernambuco, no dia 24 de

janeiro de 1995, é um jogador brasileiro de Counter-Strike: Global Offensive.

  Taco, como é conhecido mundialmente, apesar de ter nascido no Recife, esteve

radicado em João Pessoa/PB durante a fase jovem, quando sua família morou aqui por muitos

anos.

  Como sabemos, os jogos eletrônicos têm crescido com muita ênfase mundialmente,

sendo o Brasil um dos celeiros dos melhores jogadores de diversas modalidades de games. O

setor movimenta milhares de reais e dólares anualmente, o que possibilitou que jovens

pudessem viver profissionalmente da atividade.

  TACO já jogou por diversas equipes profissionais internacionais, a exemplo da

Luminosity Gaming e SK Gaming, onde conquistou dois títulos de Major, ao lado de Gabriel

“Fallen” Toledo e Marcelo “coldzera” David. O jogador atualmente está na equipe da GODSENT. O

atleta também acumula passagens pela Team Liquid e Made In Brazil (MIBR).

História

“Da DeX pro mundo”

 TACO encontrou seu caminho no CS:GO em um momento difícil de sua vida pessoal. Após

descobrir que sua mãe estava com um tumor cerebral, o jogador se viu desmotivado e encontrou

no game a sua válvula de escape. O primeiro time profissional de TACO foi a Dexterity Team. Em

meados de 2015, o jogador mudou de organização e foi jogar pela "Não Tem Como".

A chance de ouro

 Pela NTC, o atleta disputou o Golden Chance, torneio nacional da Games Academy. A

equipe foi vencedora e conquistou a oportunidade de morar e competir nos EUA, por um ano,

pelo time da Games Academy. Assim, TACO passou a jogar internacionalmente.

Luminosity Gaming e o Major

http://www.techtudo.com.br/tudo-sobre/counter-strike-global-offensive.html
http://www.techtudo.com.br/tudo-sobre/sk-gaming-csgo.html
http://www.techtudo.com.br/tudo-sobre/fallen.html
http://www.techtudo.com.br/tudo-sobre/fallen.html
http://www.techtudo.com.br/tudo-sobre/coldzera.html
https://www.techtudo.com.br/tudo-sobre/team-liquid-csgo.html
https://www.techtudo.com.br/tudo-sobre/mibr-csgo.html
http://www.techtudo.com.br/tudo-sobre/ntc.html

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de "Epitácio Pessoa"

Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima
 Na Luminosity, TACO encontrou FalleN. Em novembro de 2015, formava-se a line up que

tempos depois seria considerada como uma das melhores do CS:GO: FalleN, Fernando “fer”

Alvarenga, coldzera, fnx, TACO e Wilton “Zews” Prado. Com eles, TACO conquistou o MLG Major

Columbus, em 2016.

SK Gaming, segundo Major e despedida

 Pouco tempo após a conquista do Major, TACO e equipe assinaram com a SK Gaming, onde

o atleta obteve a maior parte de seus feitos. Na organização alemã, TACO foi campeão de outro

Major, o ESL One Cologne 2016. O support/entry fragger ficou na organização por dois anos e fez

parte da melhor fase da equipe. Porém, no início de 2018, durante a má fase do time, TACO

anunciou sua saída da equipe.

 O jogador declarou que, após toda a pressão externa e frente ao desânimo em jogo, ele

estava à procura de uma nova organização. Com a Luminosity e SK Gaming, TACO ganhou 13

troféus, com 21 finais e 10 semifinais. Ele também anunciou que gostaria de jogar por uma

equipe americana.

MIBR

 No dia 21 de dezembro de 2018, TACO foi anunciado pela equipe da MIBR, que até então,

era vista como uma das equipes mais fortes do mundo no cenário de CS:GO, ficando na equipe

até o dia 13 de setembro de 2020.

GODSENT

 No dia 21 de janeiro de 2021, o jogador foi anunciado na line-up da GODSENT junto aos

brasileiros que atuavam em outra equipe.

Principais títulos

MLG Major Columbus (2016)

ESL Pro League: Season 3 (2016)

Season 6 (2017)

Esports Championship Series (ECS): Season 3 (2016)

https://www.techtudo.com.br/noticias/2018/04/csgo-relembre-o-primeiro-mundial-do-brasil-com-a-luminosity-gaming.ghtml
https://www.techtudo.com.br/noticias/2018/04/csgo-relembre-o-primeiro-mundial-do-brasil-com-a-luminosity-gaming.ghtml
http://www.techtudo.com.br/tudo-sobre/esl-one-cologne.html
http://www.techtudo.com.br/tudo-sobre/esl-pro-league.html

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de "Epitácio Pessoa"

Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima
ESL One Cologne (2016 e 2017)

Intel Extreme Masters XII (2017)

EPICENTER (2017)

BLAST Pro Series (2017)

Times

Dexterity Team: 2014/2017

Não Tem Como: 2015

Games Academy: 2015

Luminosity Gaming: 2015/2016

SK Gaming: 2016/2018

Team Liquid: 2018

MIBR: 2018

  Epitácio “TACO” de Melo Pessoa Filho é destaque no cenário mundial, bem como

fonte de inspiração para diversos jovens brasileiros, ao ser agraciado com a Cidadania

Paraibana, pode, inclusive, tornar-se um embaixador da Paraíba nos jogos eletrônicos.

 Portanto, nota-se a forte ligação que o homenageado tem com a Paraíba e os paraibanos, além

dos atributos que lhe são peculiares, entendo preenchidos os requisitos necessários à outorga desta

gloriosa honraria.

Sala das Sessões, 20 de setembro de 2021.

http://www.techtudo.com.br/tudo-sobre/intel-extreme-masters.html